[image: image1.png]

	       СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
муниципального района Алексеевский

Самарской области

Россия, 446640 Самарская область, Алексеевский район, с.Алексеевка, ул. Советская – 7

т. 71-2-22-78; факс 2-11-50

Р Е Ш Е Н И Е
от 07.04.2010 г. №752
                Об утверждении Положения «О порядке организации доступа к
              информации о деятельности органов местного самоуправления

              муниципального   района   Алексеевский  Самарской  области»
            В целях организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района Алексеевский Самарской области, руководствуясь частью 2 статьи 7, частью 3 статьи 9, статьей 15, частью3 статьи 17, частью 4 статьи 18, частью 2 статьи 24 Федерального закона от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Собрание представителей муниципального района Алексеевский РЕШИЛО:

           1. Утвердить Положение «О порядке организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района Алексеевский Самарской области» согласно приложению.

           2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования  в средствах массовой информации.
           3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

           3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на и.о. Главы  администрации муниципального района Алексеевский Ненашева И.Н..
Глава муниципального района

Алексеевский                                                                                  А.А.Перов
Самарин 22849

	Приложение

к решению Собрания представителей

муниципального района Алексеевский

Самарской области

от  07.04.2010 .  №752

Положение

«О порядке организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района Алексеевский Самарской области»

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области  «О предоставлении информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в Самарской области» и направлено на установление порядка организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района Самарской области (далее – органы местного самоуправления).

     1.2. В соответствии с Уставом муниципального района Алексеевский Самарской области в структуру органов местного самоуправления муниципального района Алексеевский входят: Собрание Представителей района – представительный орган муниципального района; Глава района; Администрация района – исполнительно-распорядительный орган муниципального района.

     1.3. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в  том значении, в каком они определены федеральным законодательством.

     1.4. В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления являются:

1) открытость, прозрачность, доступность и гласность информации о деятельности органов местного самоуправления, за исключением случаев предусмотренных федеральным законом;

2) достоверность, объективность и своевременность информации о деятельности органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления;

3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом;

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления.
              1.5. Целями настоящего Положения являются содействие в реализации и защите права на доступ к информации, находящейся в ведении органов местного самоуправления муниципального района Алексеевский, и достижение максимальной информационной открытости, гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального района.

              1.6. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с доступом пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района.
              1.7. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления данные органы обеспечивают способами, предусмотренными федеральными законами и законами Самарской области, а также муниципальными правовыми актами.

              1.8. Органы местного самоуправления в целях организации доступа к информации о своей деятельности определяют соответствующие структурные подразделения или уполномоченных должностных лиц. Права и обязанности указанных подразделений и должностных лиц устанавливаются регламентами органов местного самоуправления и (или) иными муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность соответствующих органов местного самоуправления.

2. Обнародование (опубликование) информации в средствах

массовой информации
            2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности  органов местного самоуправления муниципального района Алексеевский в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

            2.2. Если для отдельных видов информации о деятельности органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации, законодательством Самарской области, муниципальными правовыми актами предусматриваются требования к опубликованию такой информации, то ее опубликование  осуществляется с учетом этих требований.

            2.3. Официальное опубликование  муниципальных правовых актов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального района Алексеевский Самарской области.
3. Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления в сети Интернет

     3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается в сети Интернет.

     3.2. Органы местного самоуправления создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация. Порядок выхода на официальный сайт  органа местного самоуправления опубликовывается органами местного самоуправления в газете. Данная информация может быть размещена также в местах, доступных для пользователей информацией  (в помещении органа местного самоуправления, муниципальных библиотеках, других доступных для посещения местах).

     3.3. В случае если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в сети Интернет, то информация о деятельности Собрания Представителей района размещается на официальном сайте Самарской Губернской Думы, а информация о деятельности иных органов местного самоуправления муниципального района – на официальном сайте Правительства Самарской области.

     3.4. Для обеспечения права неограниченного круга лиц на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления в местах, доступных для пользователей информации (в помещении органа местного самоуправления, муниципальных библиотеках, других доступных для посещения местах), создаются пункты подключения к сети Интернет.

     3.5. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, органы местного самоуправления принимают меры по защите этой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     3.6. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами органов местного самоуправления устанавливаются данными органами в пределах своих полномочий.

     3.7. Перечни информации о деятельности органов местного самоуправления утверждаются органами местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и в порядке, установленном настоящим Положением. При утверждении перечня информации о деятельности органов местного самоуправления, определяется периодичность размещения информации в сети Интернет, сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.

     3.8. Администрирование и информационное наполнение официальных сайтов органов местного самоуправления осуществляется в порядке, установленном органами местного самоуправления.

4. Размещение информации о деятельности  органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами, и иных отведенных для этих целей местах

           4.1. Органы местного самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами и иных отведенных для этих целей местах размещают информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информации с текущей информацией о деятельности соответствующего органа местного самоуправления.

           4.2. Информация, указанная в пункте 4.1 настоящего Положения, должна содержать:

        1) порядок работы  органа местного самоуправления, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

2) условия и порядок получения информации от  органа местного самоуправления.

     4.3. Органы местного самоуправления вправе размещать в помещениях, занимаемых указанными органами, и иных отведенных для этих целей местах иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.
5. Ознакомление с информацией о деятельности органов местного

самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через библиотечные и архивные фонды
     5.1. Решением руководителя   органа местного самоуправления пользователю информацией на основании его обращения может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией  в помещениях, занимаемых соответствующим органом местного самоуправления.

     5.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности  органов местного самоуправления, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
6. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных органов  местного  самоуправления
     6.1. Коллегиальные органы местного самоуправления, обеспечивают возможность   присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления  на своих заседаниях, а иные органы местного самоуправления на заседаниях своих коллегиальных органов.

     6.2. Органы местного самоуправления заблаговременно публикуют в газете, размещают на официальном сайте информацию о проведении заседаний с указанием повестки заседания, а также даты, времени и места его проведения.

     6.3. Для организации посещения заседаний заинтересованными гражданами (физическими лицами), в том числе представителями организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, органы местного самоуправления ведут запись желающих присутствовать на соответствующем заседании. Запись информации о посетителе является основанием для доступа к заседанию. Запись должна включать фамилию, имя, отчество, год рождения, место работы и должность желающего присутствовать на заседании. Предоставление иных данных не является  обязательным.

     6.4. В зале проведения заседаний оборудуются места для посетителей. Количество мест для посетителей рассчитывается, исходя из количества записавшихся, но общее число мест не должно быть менее десяти на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления и менее пяти на заседаниях коллегиальных органов  местного самоуправления.

7. Предоставление информации о деятельности органов местного

самоуправления по запросу

     7.1. Регистрацию запросов, составленных в письменной форме и поступивших в органы местного самоуправления, а также поступивших по сети Интернет по адресу электронной почты, указанному на официальном сайте органа местного самоуправления, и контроль за своевременностью ответов на указанные запросы осуществляют уполномоченные структурные подразделения органов местного самоуправления.

          7.2. Рассмотрение запросов осуществляется в порядке и сроки, установленные   Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
        7.3. При устном обращении за получением информации или обращении по телефону соответствующая информация предоставляется в устной форме, при этом в устной форме предоставляются краткие справки, устраняющие необходимость направлять письменные запросы на предоставление информации. Ответственные за предоставление информации лица не обязаны устно консультировать запрашивающих лиц по вопросам, составляющим предмет запроса. Если устный ответ на запрос не носит исчерпывающего для запрашивающего лица характера, ему разъясняются порядок направления письменных запросов, а также другие способы получения информации в соответствии с действующим законодательством.
8. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления

     8.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляют руководители органов местного самоуправления.

     8.2. Структурные подразделения органов местного самоуправления или уполномоченные должностные лица, указанные в пункте 1.8 настоящего Положения, ежемесячно предоставляют руководителю органа местного самоуправления отчет  об обеспечении доступа к информации  органа местного самоуправления. Отчет предоставляется в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным.

          8.3. Форма отчета об обеспечении доступа к информации органа местного самоуправлении утверждается руководителем органа местного самоуправления.

_1158384227.doc
[image: image1.png]